



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 北沢産業株式会社
 コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北川 正樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石塚 洋

TEL 03-5485-5020

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	3,762	11.8	5	94.5	26	77.1	2	
2019年3月期第1四半期	4,268	10.2	94	143.4	114	111.3	58	227.3

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 21百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 131百万円 (32.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.11	
2019年3月期第1四半期	3.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,893	8,940	52.9
2019年3月期	17,227	9,054	52.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 8,940百万円 2019年3月期 9,054百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		5.00	5.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,720	1.7	175	5.4	195	8.9	90	23.7	4.84
通期	17,540	2.0	360	9.4	400	3.6	185	11.4	9.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	23,818,257 株	2019年3月期	23,818,257 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	5,227,431 株	2019年3月期	5,227,431 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	18,590,826 株	2019年3月期1Q	18,590,871 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境は緩やかな回復基調が続くものの、家計の節約志向は根強く、世界経済における貿易摩擦の長期化や不確実な政治情勢などの影響から先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食・中食産業におきましても、原材料価格の上昇や人手不足による人件費の高騰、人口減少による市場規模の縮小など厳しい環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当連結会計年度の売上高は37億62百万円（前年同期比11.8%減）となりました。

利益面では、営業利益5百万円（前年同期比94.5%減）、経常利益26百万円（前年同期比77.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失2百万円（前年同期は親会社に帰属する四半期純利益58百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

(業務用厨房関連事業)

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は36億79百万円（前年同期比12.0%減）となり、前年同期に比べ5億3百万円の減収、営業利益は1億42百万円（前年同期比28.4%減）と前年同期に比べ56百万円の減益となりました。

(不動産賃貸事業)

不動産賃貸事業につきましては、売上高は87百万円（前年同期比1.9%減）となり、営業利益は49百万円（前年同期比7.8%減）と前年同期に比べ4百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.3%減少し、87億93百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金5億78百万円の減少と商品1億14百万円の増加が相殺されたものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.8%増加し、80億99百万円となりました。これは主に建設仮勘定95百万円の増加によるものです。

(負 債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて3.3%減少し、67億9百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金2億23百万円及び賞与引当金92百万円の減少とその他に含まれる未払金98百万円増加が相殺されたものです。

固定負債は前連結会計年度末と比べて0.8%増加し、12億43百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債10百万円の増加によるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1.3%減少し、89億40百万円となりました。これはその他有価証券評価差額金12百万円及び退職給付に係る調整累計額6百万円の減少によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,455,172	4,463,045
受取手形及び売掛金	3,205,764	2,627,452
商品	1,365,309	1,480,172
製品	2,827	1,505
仕掛品	11,311	27,371
原材料及び貯蔵品	57,327	54,845
その他	123,720	163,098
貸倒引当金	△28,400	△23,500
流動資産合計	9,193,033	8,793,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,300,173	2,276,089
機械装置及び運搬具(純額)	131,621	129,294
土地	2,776,815	2,776,815
その他(純額)	162,945	155,752
建設仮勘定	17,046	112,294
有形固定資産合計	5,388,601	5,450,247
無形固定資産		
ソフトウェア	50,115	49,954
その他	52,658	52,633
無形固定資産合計	102,773	102,588
投資その他の資産		
投資有価証券	2,024,137	2,031,049
破産更生債権等	143,201	141,547
長期貸付金	6,994	6,801
長期預金	100,000	100,000
繰延税金資産	147,589	140,562
その他	250,146	254,041
貸倒引当金	△128,551	△126,897
投資その他の資産合計	2,543,518	2,547,104
固定資産合計	8,034,893	8,099,939
資産合計	17,227,926	16,893,929

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,229,989	4,006,066
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	79,976	38,258
賞与引当金	114,627	21,920
その他	395,831	524,512
流動負債合計	6,939,424	6,709,756
固定負債		
退職給付に係る負債	952,353	962,689
役員退職慰労引当金	262,716	262,716
その他	18,508	18,338
固定負債合計	1,233,578	1,243,744
負債合計	8,173,002	7,953,501
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	2,984,324	2,889,238
自己株式	△942,264	△942,264
株主資本合計	8,242,737	8,147,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	786,001	773,137
退職給付に係る調整累計額	26,185	19,639
その他の包括利益累計額合計	812,187	792,776
純資産合計	9,054,924	8,940,428
負債純資産合計	17,227,926	16,893,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,268,029	3,762,692
売上原価	3,224,889	2,819,818
売上総利益	1,043,139	942,874
販売費及び一般管理費	948,839	937,712
営業利益	94,300	5,162
営業外収益		
受取利息	32	61
受取配当金	17,533	18,884
受取家賃	2,343	2,869
為替差益	1,113	868
その他	1,798	1,206
営業外収益合計	22,820	23,890
営業外費用		
支払利息	2,895	2,844
営業外費用合計	2,895	2,844
経常利益	114,226	26,208
特別損失		
固定資産除却損	302	-
特別損失合計	302	-
税金等調整前四半期純利益	113,923	26,208
法人税、住民税及び事業税	18,459	14,219
法人税等調整額	37,036	14,121
法人税等合計	55,495	28,340
四半期純利益又は四半期純損失(△)	58,428	△2,131
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	58,428	△2,131

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	58,428	△2,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75,041	△12,863
退職給付に係る調整額	△1,507	△6,546
その他の包括利益合計	73,533	△19,410
四半期包括利益	131,962	△21,541
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,962	△21,541
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。